
TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH THÁI BÌNH

Số:          /CTTBI-TTHT  
V/v chế tài xử lý chậm nộp tiền thuế, 

nợ thuế.  

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Thái Bình, ngày     tháng     năm 

Kính gửi
- Doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân - Người nộp thuế trên địa bàn tỉnh Thái Bình;
- Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Bình;
- Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh; 
- Báo Thái Bình;
- Đài Phát thanh và truyền hình Thái Bình;
- Sở Thông tin và truyền thông tỉnh Thái Bình.

Ngành Thuế tỉnh Thái Bình trân trọng cảm ơn Cộng đồng doanh nghiệp, các tổ 
chức, cá nhân - Người nộp thuế và các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh Thái Bình đã 
đồng hành với cơ quan Thuế trong việc triển khai thực hiện chính sách, pháp luật thuế.

Nhằm giúp người nộp thuế (NNT) chấp hành tốt quy định của pháp luật về 
thuế, thực hiện nộp thuế vào Ngân sách nhà nước (NSNN) đầy đủ, đúng hạn, Ngành 
Thuế tỉnh Thái Bình thông tin về các quy định của Luật Quản lý thuế về thời hạn 
nộp thuế, xử lý đối với việc chậm nộp tiền thuế, trình tự xử lý nợ thuế, các biện 
pháp cưỡng chế để thu hồi nợ thuế và hoàn thành nghĩa vụ nộp thuế trong trường 
hợp xuất cảnh như sau:

1. Một số nội dung về thời hạn nộp thuế (Điều 55 Luật Quản lý thuế số 
38/2019/QH14)

- Trường hợp người nộp thuế tính thuế, thời hạn nộp thuế chậm nhất là ngày 
cuối cùng của thời hạn nộp hồ sơ khai thuế. Trường hợp khai bổ sung hồ sơ khai 
thuế, thời hạn nộp thuế là thời hạn nộp hồ sơ khai thuế của kỳ tính thuế có sai, sót.

Đối với thuế thu nhập doanh nghiệp thì tạm nộp theo quý, thời hạn nộp thuế 
chậm nhất là ngày 30 của tháng đầu quý sau.

Đối với dầu thô, thời hạn nộp thuế tài nguyên, thuế thu nhập doanh nghiệp 
theo lần xuất bán dầu thô là 35 ngày kể từ ngày xuất bán đối với dầu thô bán nội 
địa hoặc kể từ ngày thông quan hàng hóa theo quy định của pháp luật về hải quan 
đối với dầu thô xuất khẩu.

Đối với khí thiên nhiên, thời hạn nộp thuế tài nguyên, thuế thu nhập doanh 
nghiệp theo tháng.

- Trường hợp cơ quan thuế tính thuế, thời hạn nộp thuế là thời hạn ghi trên 
thông báo của cơ quan thuế.

-  Đối với các khoản thu khác thuộc ngân sách nhà nước từ đất, tiền cấp quyền 
khai thác tài nguyên nước, tài nguyên khoáng sản, lệ phí trước bạ, lệ phí môn bài 
thì thời hạn nộp theo quy định của Chính phủ.

- Đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu thuộc đối tượng chịu thuế theo quy 
định của pháp luật về thuế, thời hạn nộp thuế thực hiện theo quy định của Luật Thuế 
xuất khẩu, thuế nhập khẩu.
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2. Xử lý đối với việc chậm nộp tiền thuế (Điều 59 Luật Quản lý thuế số 
38/2019/QH14)

2.1. Các trường hợp phải nộp tiền chậm nộp:
- Người nộp thuế chậm nộp tiền thuế so với thời hạn quy định, thời hạn gia 

hạn nộp thuế, thời hạn ghi trong thông báo của cơ quan quản lý thuế, thời hạn trong 
quyết định ấn định thuế hoặc quyết định xử lý của cơ quan quản lý thuế;

- Người nộp thuế khai bổ sung hồ sơ khai thuế làm tăng số tiền thuế phải nộp 
hoặc cơ quan quản lý thuế, cơ quan nhà nước có thẩm quyền kiểm tra, thanh tra 
phát hiện khai thiếu số tiền thuế phải nộp thì phải nộp tiền chậm nộp đối với số tiền 
thuế phải nộp tăng thêm kể từ ngày kế tiếp ngày cuối cùng thời hạn nộp thuế của 
kỳ tính thuế có sai, sót hoặc kể từ ngày hết thời hạn nộp thuế của tờ khai hải quan 
ban đầu;

- Người nộp thuế khai bổ sung hồ sơ khai thuế làm giảm số tiền thuế đã được 
hoàn trả hoặc cơ quan quản lý thuế, cơ quan nhà nước có thẩm quyền kiểm tra, 
thanh tra phát hiện số tiền thuế được hoàn nhỏ hơn số tiền thuế đã hoàn thì phải nộp 
tiền chậm nộp đối với số tiền thuế đã hoàn trả phải thu hồi kể từ ngày nhận được 
tiền hoàn trả từ ngân sách nhà nước;

- Trường hợp được nộp dần tiền thuế nợ quy định tại khoản 5 Điều 124 của 
Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14;

- Trường hợp không bị xử phạt vi phạm hành chính về quản lý thuế do hết thời 
hiệu xử phạt nhưng bị truy thu số tiền thuế thiếu quy định tại khoản 3 Điều 137 của 
Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14;

- Trường hợp không bị xử phạt vi phạm hành chính về quản lý thuế đối với 
hành vi quy định tại khoản 3 và khoản 4 Điều 142 của Luật Quản lý thuế số 
38/2019/QH14;

-  Cơ quan, tổ chức được cơ quan quản lý thuế ủy nhiệm thu thuế chậm chuyển 
tiền thuế, tiền chậm nộp, tiền phạt của người nộp thuế vào ngân sách nhà nước thì 
phải nộp tiền chậm nộp đối với số tiền chậm chuyển theo quy định.

2.2. Mức tính tiền chậm nộp và thời gian tính tiền chậm nộp được quy định 
như sau:

- Mức tính tiền chậm nộp bằng 0,03%/ngày tính trên số tiền thuế chậm nộp;
- Thời gian tính tiền chậm nộp được tính liên tục kể từ ngày tiếp theo ngày 

phát sinh tiền chậm nộp đến ngày liền kề trước ngày số tiền nợ thuế, tiền thu hồi 
hoàn thuế, tiền thuế tăng thêm, tiền thuế ấn định, tiền thuế chậm chuyển đã nộp vào 
ngân sách nhà nước.

2.3. Người nộp thuế tự xác định số tiền chậm nộp theo quy định tại khoản 1, 
khoản 2 Điều 59 Luật Quản lý thuế và nộp vào ngân sách nhà nước theo quy định. 
Trường hợp người nộp thuế có khoản tiền thuế, tiền chậm nộp, tiền phạt nộp thừa 
thì thực hiện theo quy định tại khoản 1 Điều 60 của Luật Quản lý thuế số 
38/2019/QH14.

3. Người nộp thuế không nộp thuế đầy đủ, đúng hạn theo quy định thì bị cưỡng 
chế thi hành quyết định hành chính về quản lý thuế; một số trường hợp cụ thể như 
sau (Điều 124 Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14):

- Người nộp thuế có tiền thuế nợ quá 90 ngày kể từ ngày hết thời hạn nộp theo 
quy định.
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- Người nộp thuế có tiền thuế nợ khi hết thời hạn gia hạn nộp tiền thuế.
- Người nộp thuế có tiền thuế nợ có hành vi phát tán tài sản hoặc bỏ trốn.
- Người nộp thuế không chấp hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính về 

quản lý thuế theo thời hạn ghi trên quyết định xử phạt vi phạm hành chính về quản 
lý thuế, trừ trường hợp được hoãn hoặc tạm đình chỉ thi hành quyết định xử phạt.

- Cá nhân là người đại diện theo pháp luật của người nộp thuế phải hoàn thành 
nghĩa vụ nộp thuế của doanh nghiệp đang bị cưỡng chế thi hành quyết định hành 
chính về quản lý thuế trước khi xuất cảnh và có thể bị tạm hoãn xuất cảnh theo quy 
định của pháp luật về xuất cảnh, nhập cảnh.

4. Biện pháp cưỡng chế thi hành quyết định về quản lý thuế (Điều 125 Luật 
Quản lý thuế số 38/2019/QH14) 

4.1. Các biện pháp cưỡng chế thi hành quyết định về quản lý thuế bao gồm:
a) Trích tiền từ tài khoản của đối tượng bị cưỡng chế thi hành quyết định hành 

chính về quản lý thuế tại Kho bạc Nhà nước, ngân hàng thương mại, tổ chức tín 
dụng khác; phong tỏa tài khoản;

b)  Khấu trừ một phần tiền lương hoặc thu nhập;
c)  Dừng làm thủ tục hải quan đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu;
d) Ngừng sử dụng hóa đơn;
đ)  Kê biên tài sản, bán đấu giá tài sản kê biên theo quy định của pháp luật;
e) Thu tiền, tài sản khác của đối tượng bị cưỡng chế thi hành quyết định hành 

chính về quản lý thuế do cơ quan, tổ chức, cá nhân khác đang nắm giữ;
g) Thu hồi giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp, giấy chứng nhận đăng ký 

kinh doanh, giấy chứng nhận đăng ký hợp tác xã, giấy chứng nhận đăng ký đầu tư, 
giấy phép thành lập và hoạt động, giấy phép hành nghề.

4.2. Việc áp dụng các biện pháp cưỡng chế thi hành quyết định hành chính về 
quản lý thuế được thực hiện như sau:

a) Đối với các biện pháp cưỡng chế quy định tại các điểm a, b và c khoản 1 
Điều 125 Luật Quản lý thuế, căn cứ vào tình hình thực tế, cơ quan quản lý thuế áp 
dụng biện pháp cưỡng chế phù hợp;

b) Đối với các biện pháp cưỡng chế quy định tại các điểm d, đ, e và g khoản 1 
Điều 125 Luật Quản lý thuế, trường hợp không áp dụng được biện pháp cưỡng chế 
trước thì cơ quan quản lý thuế chuyển sang áp dụng biện pháp cưỡng chế sau;

c) Trường hợp quyết định cưỡng chế đối với một số biện pháp chưa hết hiệu 
lực nhưng không có hiệu quả mà cơ quan quản lý thuế có đủ thông tin, điều kiện 
thì thực hiện áp dụng biện pháp cưỡng chế trước đó hoặc biện pháp cưỡng chế tiếp 
theo quy định tại khoản 1 Điều 125 Luật Quản lý thuế.

5. Hoàn thành nghĩa vụ nộp thuế trong trường hợp xuất cảnh (Điều 66 Luật 
Quản lý thuế số 38/2019/QH14)

- Người nộp thuế thuộc trường hợp đang bị cưỡng chế thi hành quyết định 
hành chính về quản lý thuế, người Việt Nam xuất cảnh để định cư ở nước ngoài, 
người Việt Nam định cư ở nước ngoài, người nước ngoài trước khi xuất cảnh từ 
Việt Nam phải hoàn thành nghĩa vụ nộp thuế; trường hợp chưa hoàn thành nghĩa 
vụ nộp thuế thì bị tạm hoãn xuất cảnh theo quy định của pháp luật về xuất cảnh, 
nhập cảnh.
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- Cơ quan quản lý thuế có trách nhiệm thông báo cho cơ quan quản lý xuất 
cảnh, nhập cảnh về cá nhân, người nộp thuế quy định tại khoản 1 Điều 66 Luật 
Quản lý thuế.

Cục Thuế tỉnh Thái Bình thông tin để doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trên địa 
bàn tỉnh Thái Bình biết. Đề nghị Hiệp hội doanh nghiệp; Báo Thái Bình; Đài Phát 
thanh và truyền hình Thái Bình; Sở Thông tin và truyền thông tỉnh Thái Bình phối 
hợp tuyên truyền nội dung này; Văn phòng UBND tỉnh Thái Bình đăng tải trên Cổng 
thông tin điện tử của tỉnh. Trân trọng./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Các Sở, Ban, Ngành thuộc tỉnh Thái Bình;
- UBND huyện, thành phố;
- UBND xã, phường, thị trấn;
- Lãnh đạo Cục Thuế;
- Các phòng, Chi cục Thuế thuộc Cục Thuế;
- Trang thông tin điện tử Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT.

 KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Hà Nhật Quang
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